//2// Et quis, amabo, opus majus illo esse dixerit, ad quod inchoandum, ad quod operandnum, ad quod et perficiendum, divina, nos indignos, Providentia vocare dignabatur; quis, inquam, majus, quis sublimius, quis praestantius opus assignaverit, quam *revarit illud Sequi Christum, operare salutem, lucrari coelo animas. Opus sane magnum, opus sublime, opus vere divinum; haud minori quoque virtute, pari doctrina, nec non et magno labore nititur. Quisquis igitur opus hocce aggredi desiderat, necesse est, ut has sibi virtutes lucretur, quae habilem, quae et fortē illum reddant muneri huic divino digne administrando.

Caput Primum Idea Novitiatus

1^{mo}. Consideremus itaque prae caeteris, //3// quid nam sit Novitiatus, et quid nomine hujus intelligatur, et nullum sane meliorem conceptum illius reperiemus, quam si dicamus: Novitiatum esse scholam, in quo homo statum religiosum agressurus, iis virtutibus imbuitur, quae ad quoddam perfectionis sanctitatisque culmen eum perducant. Hinc Novitiorum Congregationis Sanctissimi Redemptoris toto anno probationis studium maximum erit acquirendi virtutes, et ita sese in illis exercitandi, ut eis quasi innatae semper adhaereant. Magister eorumdem solum modo huic, opera omni, incumbet, ut eos indefesse, tam theoretice, quam practice, in illis instruat, eos informet atque consolidet, ut ita instituto semper enascatur consolatio, velut in perpetuo vere continuo ad majorem Dei gloriam et ad ani- //4// marum salutem, videndi virtutes afflорere, et ut tandem vocationi suaе satisfacturi digni operarii in Vinea Domini evadant.

2^{do} Hac de causa necesse est, ut Novitii hujus instituti sibi vivaciter repraesentent virtutes et opera Iesu Christi, solius et unius Magistri nostri, quorum assidua consideratione, easdem sibi familiarissimas reddant, atque in se ipsis imprimant. Hunc sequantur, hunc imitentur, praesertim vero in perpetua collatione spiritus, seu continua animi intentione, in oratione, in humilitate, in obedientia et mortificatione.

3^{io}. Sint praeterea diligentissimi hoc anno tyrocinii in observatione regulari et studeant ad apicem omne minutum Regulae Congregationis Sanctissimi Redemptoris ad- //5/ implere, legesque sibi praescriptas exactissime observare. Immo necesse est, ut hanc speciali curae submittant; maxime, quum inde solum dependeat, quam fervorosi in reliquo vitae suaे cursu futuri sint observatores Regularum, quas sponte a nemine coacti amplexi sunt, et quibus, solo amore Dei trahenti, sese subjecerunt. Inde nimirum dependet ut digna olim tanti ins[ti]tuti membra evadant.

Caput Secundum

De affectu et propensione Novitiorum erga Vocationem et institutum.

1^{mo}. Cum vocatio ad statum religiosum sit una de specialibus gratis quas infinita bonitas, et misericordia Dei hominibus donare potest, et cum haec gratia praedictionis, qua nimirum //6// quosdam tantum vocat, tot alias in tot e[...]tialibus et undique ruinam molientibus, iisque funestissimis, circa animarum salutem, hujus aestuantis mundi periculis relinquendo, hinc caveant, ne hujus tanti doni coelestis, tamque ingentis gratiae Divinae, unquam obliviscantur, et hoc tanto magis, quanto altius vocati sunt, et quanto majoris ponderis status hujus obligatio coram Deo esse censetur, et hoc tanto magis, sunt enim vocati ad cooperandum Iesu Christo, Filio aeterni Patris dilecto, in quaerendo salutem animarum; sunt inquam vocati ad cooperandum in insigni illo Redemptoris opere; inde agnoscentes hoc tantum beneficium, illud complecantur, illud aestimant, et venerentur. Venerentur et hanc in //7// qua vivere vocati Congregationem, eamque omni affectu et amore prosequantur.

2^{do}. Recordentur perinde gratiarum, quas a Deo receperunt, vocati nimirum ad huncce statum; recordentur quotidie gratiarum, quas Deo propterea reddere debent, et caveant ne diem praetermitant, qua ab altissimo etiam gratiam perseverantiae flagitent. In colloquis familiaribus loquantur cum omni respectu et aestimatione de Instituto, hortetur unus alterum ad perseverantiam.

3^{io}. Vivant fervorosi, et studeant maximopere evitare etiam minimos quosque defectus, quilicet parvi attamen vero ad perdendam vocationis gratiam, et juxta comunem theologorum opinionem, ad amittendam animae suaे salutem, periculosissimi //8// semper fuerunt. Tanquam pestem fugiant, ne fiant fortasse de numero eorum, qui serviunt ad oculos; imo ut sint servi fideles, et ut se Deo placeant, maximam semper operam, maximum studium impendant. Hoc ajant, et in hoc solo esse¹ in omni occasione exerceant, sive sint soli, sive cum aliis, sive in absentia, sive in praesentia Magistri.

4^{to}. Reminiscantur saepius verborum, sibi cum veste Congregationis induiti fuerunt, dictorum: *Obliviscere populum tuum et Domum Patris tui.*

¹ esse = sese

Ament, revereantur et diligent tanquam Matrem, in qua vivunt Congregationem; genuinam enim semper coram² Matrem se esse monstrabit, a quibus fidelium et obedientiam fi- //9// liorum obsequia recipiat. Illa in omnibus necessitatibus auxiliatrices manus eis porriget; illa eorum corpus alet; illa spiritum nutriet; ab illa omnia expectanda, ab illa omnia speranda habebunt, quae a vera quaque Matre requiruntur. Leges itaque suas, suas Regulas et constitutiones omni amore omni affectu venerabuntur, ac erga omne minutum ejus summam aestimationem semper exhibebunt, et tanquam boni Filii in omnem voluntatem ejus sese resignabunt. Absit longe, et vel minimo quoque ei contradicere ausint. *Atte in pectus suum quisque *demittant accrementum et dilatationem suae Congregationis omni possibili modo elaborare, ideoque praesertim assiduas praeces ad Deum fundendo, neque omittant quantum, salva gloria Dei et bono proximi //10// fieri potuerit, ejus honorem et omnem aestimationem propagare.

5^{to}. Casu quo quisquam Novitiorum abeat ex Congregatione, sive ob propria vitia, sive ob id, quia non potuerit suam vivendi rationem huic conformare, sive ob alias quascumque causas, maxime sibi religioni esse ducat, et sit cautus ne forte Congregationem apud alios obtrectit, ne causam illi tribuat honori et famae ejus detrahens, ad se ipsum excusandum.

Caput Tertium

De Subjectione et obedientia erga Magistrum,
et de charitate seu Sinceritate Conscientiae cum eodem.

1^{mo}. Habeant Magistrum uti Superio- //11// rem et Patrem suum. Et quidem uti superiori suo ei profitebuntur omnem subjectionem et obedientiam, perinde ad omnem ejus nutum erunt promptissimi. Diligentissime prae omnibus in obedientiae virtute esse³ exerceant necesse est; haec enim sola est ornamentum, haec sola est character hominis religiosi, et haec est illa, quae totae vitae cursu in religioso prae omnibus ducere⁴ debeat; illa enim est via, qua de die in diem ad necessariam propriae voluntatis abnegationem pervenire possumus.

Nefanda imperfectionis nota, immo turpe vitium foret, si quis Novitiorum, seu tyronum Sanctissimi Redemptoris praesumpserit contradicere, aut contumaciter repugnare mandatis, et praceptis Magistri etiamsi in minimis rebus, aut minus promptus esse ad exequendum id, quod cuique ab eodem //12// impositum fuerit. Sint certi, quanto magis propriae voluntati renunciaturi sunt, tanto firmorem, tanto solidiorem spem assequentur, ad summam perfectionem perveniendi.

² coram = eorum

³ sese

⁴ lucere

2^{do}. Cum humilitate excipient ejus admonitiones. Si fuerint correcti non solum correctiones in malam partem non interpretentur sed nequidem se excusent; immo cum summissione humi procumbentes animo quieto eum monentem auscultent. Hoc enim humilitatis verae indicium est. Cogitent per os Magistri Deum sibi loqui. Doctrinas, quas illis datus est circa exercitium virtutum, bene quisque cordi suo imprimant; studeantque fidelissime sese in eis exercitare.

3^{io}. Ut Patrem eum ament eique confidant. Eidem omnes necessitates suas aperiant, tam temporales, //13// quam spirituales et omnia quacumque eis possint occurere. Nec desit, quin omne, etiam profundissimum, conscientiae secretum ei semper patefaciant, nihilque coram eo in cordibus suis celare velint. Ad eum recurrent in omnibus sibi obvenientibus tentationibus, eas sincere aperiant, et sint certi, quod aperta tentatio, eo ipso jam sit etiam victa.

Praesertim, non reticeant, *quam sese spiritus aridos, aut animo dejecto et melancolicos esse senserint; hi enim sunt illi aggeres ex quibus infensissimus totius generis humani inimicus animos nostros fortissime impugnare consvevit. Praeterea sese de defectibus diurnis quisque coram Magistro accusabit; quod fieri poterit, aut subito aliquo defectu commisso, aut vesperi antequam cubitum discedatur.

//14// 4^{to}. Tenentur pariter Novitii omni septimana rationem conscientiae suae Magistro reddere; proinde sincere ei confidebuntur:

1^{mo}. Quem fervorem aut repugnantiam seu ariditatem in servitio Dei sentiant; et quem profectum in oratione mentali faciant, aperiant ei.

2^{do}. Omnia bona desideria, inspirationes divinas, et illuminationes mentis, de meditationibus acquisitas.

Fatebuntur porro:

3^{io}. Omnes tentationes, toedia aut fastidium circa vitam regularem et communem impavide.

4^{to}. Item si male sese senserint circa valetudinem aut in necessitate cuiuscumque rei constituti fuerint.

//15//

Caput Quartum

De Mortificatione et humilitate

1^{mo}. Circa mortificationem Novitii Sanctissimi Redemptoris non sint parcentes sibi. Maxime attendat quisque proprias vincere passiones, omnem repugnantiam in bono superare, amorem proprium, qui plerumque maximum in homine exercet, opprimere. Coeterum esse⁵ in illis mortificationibus corporalibus exerceant, quae cuique a Magistro injunctae, aut permissae. Nequaquam illae communes, et a Regula praescriptae, intermittantur.

2^{do}. Prae sensibus coeteris oculi maxime custodiantur. Proinde sive

⁵ sese

//16// extra Collegium sive in Collegio illis ambulare contigerit, magnopere caveant, ne his nimium evagentur. In omni igitur occasione, cum omni statui suo conveniente modestia et gravitate, oculos semper demisse gestando.

3^{to}. In colloquiis familiaribus seu communibus sermocinationibus, quasi ex bilance loquantur, id est: attendant verbis, ne forte proferant talia, quae alteri offendiculo esse possint; omnis enim umbra quae charitatem fraternalm laedere valeat sug geri⁶ severissime prohibetur.

Colloquiis nunquam intermisceant sermones de novis quae forte audiverint in mundo contigisse; nunquam de rebus saecularibus, de Patria, de amicis, et consanguineis loquantur. Absint longe a talibus, in quibus famae aut bono nomini //17/ proximi detraheretur; hos cane pejus et angue fugiant sermones. Non respiciant gesta et facta alterius, sed quisque seipsum intueatur, et neminem praeter se et Deum in mundo existere sibi persuadeat.

4^{to}. Nec deesse solet quin circa cibos quandoque incipientibus caro propria suggerat exceptiones, quando nimirum inordinati effrenati appetitus illorum in exquisitiores aut crebriores, quam communitas dare sit solita, feruntur, non advertendo isthoc vitium, quod hominem etiam brutis inferiorem reddit esse pessimum, quin immo etiam correctu difficillimum. Patet ex dictis quanta vigilantia, quamque industri cura circa tale in se extinguendum, aut saltem referendum illos, qui vere Iesum Christum Magistrum et Redemptorem nostrum se desiderant //18// habere, oporteat. Absit proinde ut de cibis, gustum suum minus titilantibus sibi conquerantur; non concupiant alios, nec loquantur unquam sive de bonis sive de malis, sed sint contenti omni illo, quodcumque santa, quam amplectandam venerunt, paupertas suministravit. Creberrime inter alias etiam circa dietam esse solet tentatio; hinc veniente simili subito eam Magistro aperiendum esse alioquin sciunt. Et certum est si hoc vitium in se senserint esse jam mortificatum, esse magnum appressum vitium, quod non nunquam in communitatibus Religiosis tristissimos turbines excitare solet.

5^{to}. Quum humilitas basis et fundamentum caeterarum omnium virtutum, necessario etiam prae coeteris prima acquirenda erit. Hoc itaque exercitivum particulare requiret a //19// Novitiis; non sufficiet tantum abjectum de seipso conceptum habere, specialem aestimationem aliis exhibere; immo cum summo *complactio et animo hilari humillima et abjectissima officia amplecti, quaecumque sibi fuerint injuncta. Requiret porro humilitas, nunquam sine gravissima necessitate propriam habilitatem, excellens quoddam talentum, aut doctrinam suam cuicunque sit manifestari a Novitiis. Non colloquuntur de studiis tanto minus de stirpe, nobilitate, aut similibus; quum is solum major sit in conspectu Dei qui humilior, et abiectior suismet oculis semper erit. Magister Novitiorum quomodocumque Deo placere judicabit, eorum humilitatem lustrabit.

6^{to}. Constituetur pariter in Novitiatu unus e Novitiis, quem Zelatorem,

⁶ sug geri = sub gravi?

seu Angelum custodem habebunt. Hic parvos illos defectus //20// a Novitio contra Regulam aut Constitutiones contra exercitium in virtutibus commissos notabit; de his deinde notatis, in die solitudinis, finito colloquio spirituali, monebit fraterne illos a quibus defectus notatos committi observavit. Qui vero monetur, humili utroque genu flectens, animo quieto et vultu sereno monitum hoc excipiat. Humilitatis causa non se excuset, aut defendat. Absit ut quis deinde fortasse vindictum de zelatore propterea sumere tentet, aut alias displicentiam manifestet; hunc admonitionem seu censorem uti Angelum Custodem Novitiatus aestiment.

Caput Quintum

De bono Exemplo et Charitate.

1^{mo}. Unusquisque summopere caveat ne sit //21// scandalum fratri suo. Non solum autem evitent hoc, sed etiam unus alterum bonis exemplis ad virtutes comparandas et leges Congregationis observandas stimulare adlaboret.

2^{do}. Nunquam alter alteri tentationes aut angustias quasque aperiat, sed omnis in tali necessitate recurrat ad Magistrum, etiamve tentatio contra ipsummet Magistrum fuerit, non illis hoc proinde timorem aut verecuntur; inde Magister, immo consolabitur, et eo majorem affectum erga talem nutriet, quo magis cor illius sincerum agnoscat.

Non ideo reticeant sensations adversas. Novit enim perbene Magister Vester, quantum contendat Spiritus ille malignus, ut pacem et quietem Novitiorum dissipet et disturbet.

3^{io}. Charitas fraterna maxime semper illis sit corde necesse est; //22// hanc, caveant, ne in minimo quidem laedant, sive verbis, aut gestibus, aut alio quocumque modo fieri solito.

Et licet sint patria, a se diversi, diversa etiam natione, sint tamen charitate una anima, unum cor. Evitent summopere pestiferum illud vitium, alter alterius mores, et gestus ridiculos reddendi, aut sub habitu zeli actiones nota censaria in aliis notandi, et eas corrigendi; non hoc illorum est officii.

Omnia quaecumque viderint aut sibi obvenierint, in optimam semper partem, et secundum verae charitatis regulas interpretentur.

Attentissimus sit Magister et rigorissimus in corrigendis defectibus, charitatem fraternalm spectantibus necesse est.

De exercitiis, quibus omni die Novitii occupabuntur.

1^{mo}. Mane recitata Divini Officii hora sexta, se conferent in propria cubicula, et ibi per spatium dimidiae horae se praeparabunt pro suscipiendo Sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

In diebus vero, quibus sacram coenam non sunt sumpturi, hac media

hora legent aliquam partem nostrae Regulae. Accident autem ad sacram Communio nem omnibus diebus Dominicis et festis, item die Mercurii, et Veneris in qualibet hebdomada. Reliqui Hebdomadis dies erunt in libero arbitrio Magistri, quibus ad libitum illam poterit concedere aut denegare. //24// Quare omni die antequam cubitum se conferent, accedendi ad Comunionem licentiam anticipate postulabunt. Ad Poenitentiae vero Sacramentum et expianda peccata saltem bis quavis hebdomada accendent.

2^{do}. Finita dicta media hora pulsabitur tintinabulum, quod tantum in usum Novitiatus erit, et omnes descendent unito, vel in sacellum, aut in Ecclesiam, pro Missa sacrificio auscultando; sub cujus principio, aut sub dimidio, ad ordinationem Magistri illis sacra Communionio porrigetur. Quandocumque eis contigerit exire ex Novitiatu ibunt semper bini et bini cum summa Modestia et in ordine.

Communicandi itaque, adorato profundissime genibus et capite Sanctissimo Sacramento, accendent ad Altare, et ibi humi, aut in primo a terra gradu flectentes, manibus junctis //25// corporeque profunde inclinato, devote recitatunt *Confiteor Deo*, et finito *Miseratur a Sacerdote*, caput inclinatum erigent, atque ad *Indulgientiam* signo Crucis se signabunt. Iterumque profunde se inclinabunt, ubi Sacerdos cum sacra hostia se inverterit, et ita inclinati permanebunt donec omnes in ordine flectentes Sacramentum suscepent. Communicati omnes aequaliter surgent, adorabunt, iterumque bini et bini in chorum sese conferent, post Missam quisque in cubiculum discedit. Ibi per medium horam Iesum Christum in cordibus suis adorabunt, et Deo gratias agent. Si vero fuerit dies, qua non Communicaturi essent, hanc medium horam impendent in facienda oratione mentali. Hac finita dabitur rursus signum //26// tintinabulo pro lectione Spirituali, quae fiet ex aliquo libro de exercitio virtutum tractante, qualis vg: Rodriguez S.J. Finito lectionis tempore ad signum datum, aut labor manualis illis assignabitur aliquis, aut descendant in hortum ambulaturi unius horae spatio, aut quidquid aliud agendum disposuerit Magister, attamen in silentio, quod tota die observabitur, exceptis horis duabus in recreatione!

3^{io}. Terminata hora exercitorum manualium, omnes conveniunt in cubiculum colloquiis spiritualibus destinatum, ubi in silentio discursum seu sermonem spiritualem aut explicationem Regulae a Magistro sibi datam audient; aut propositum ab eodem aliquem casum asceticum prudenter modestique resolvent.

//27// 4^{to}. Tempus deinde usque ad primum campanae majoris signum superstes, in propriis cubiculis ad libitum quisque suum applicabit; poterunt nimirum vel scriptis notare alias bonas resolutiones in meditatione factas, aut alias pias sententias et cogitatus bonos, aut se examinare circa aliquam virtutem, aut alicui devotioni particulari vacare. Ad signum vero datum se conferent in Chorum uniti, ubi usque ad horam Officii Divini Nonam recitandam, futurum Officium praevie recolentes, orabunt.

5^{to}. A meridie dictis Vesperis visitabunt uno quadrante horae

Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, et deinde in honorem Sanctissimae Dei Matris et Virginis Mariae quinque decades Rosarii recitabunt, quo facto iterum media hora supererit ad cujusque libitum //28// impendenda. Moxque tintinabulum omnes ad cubiculum colloquiorum spiritualium convocabit, ubi pro varietate dierum in variis exercebuntur Officiis. Qualia erunt plerumque circa Ceremonias in Ecclesia usuales, aut pro colenda memoria recitabunt unum alterumve caput de Epistolis Beati Pauli, aut alterius, aut de doctrina Bellarmini, aut quidquid aliud videbitur Magistro.

6^{to}. Hora consueta rursus descendant in hortum, praesertim in hyeme et diebus minus serenis. In vere autem, et toto mense octobri exibunt foras in aliquem locum solitarium ambulaturi, aut Ecclesiam aliquam visitaturi. Die Iovis vero exibunt ante, et post meridiem.

//29//

Caput Septimum

Ordo quem in Choro, in Sacristia et in Ecclesia observandum habent.

1^{mo}. Cum omni modestia, gravitate, silentio et reverentia se gerant in Choro et Ecclesia, praesertim quum ipse locus saceri desigat.⁷ Audientes fortasse quempiam intrare aut exire, aut alium quemcunque rumorem fieri, nequaquam circumspiciant, quod scilicet puerorum est, sed collecti spiritu, quisque sibimet ipsis attendat.

In choro sedeant modesti et compositi, oculis demissis, Breviarium quod manu tenebunt intuentes, pedes semper teneant juctos. Si qui //30// in Ecclesia adfuerint homines, non accedant ad crates seu clatros Chori.

2^{do}. Quicumque sub actu aliquo communi venerit tardius in Chorum, genu flectens signum surgendi praestolabitur; quo dato ad locum suum se conferet. Quod in omni actu communi observabitur. Haec eadem Regula sit etiam exeuntibus et redeuntibus quacumque necessitate urgente sub ipso actu communi.

3^{io}. Sub mentali aut alia quacumque oratione, semper in quantum fieri potest sint humi flectentes, scamnisque ne innitantur. Evitent omnem gestum aut actum paucam modestiam, devotionem et reverentiam spirantem. Caveant excitare strepitum quempiam; etiam suspiria, aliorum quietem et animos collectos turbantia omittant.

//31// 4^{to}. Auditio signo eundi in Chorum, cum summa modestia et in silentio illuc bini et bini se conferant, ubi genuflectentes, signum Officium Divinum inchoandi, expectabunt. Ad Psalmum *Venite exultemus Domino, Lectiones et Martyrologium* exhibit in medium cuius erit Officium, et facta inclinatione versus Rectorem recedet ad locum.

5^{to}. Officium recitabitur sine cantu, sine modulatione vocis et tono; attamen ad astericos non omittantur pausae debitae, ut cognoscatur in hoc actu

⁷ locus saceri desigat = locus sacer id exigat

sacro etiam interna collectio, quae necessario animos et corda recitantium occupet oportet. Antiphonae legentur a duobus hebdomadariis minoribus, uti et Psalmi ab iis inchoabuntur; et quidem non sedendo sed in pedibus manendo quisque in loco suo.

//32// 6^{to}. Ad *Confiteor* et *Misereatur* omnes Novitii stabunt profunde inclinati, donec Hebdomadarius major repetit *Misereatur*. Ab *Gloria Patri*, usque ad *Sicut erat* inclinabuntur mediocriter; ad nomina vero *Iesu*, *Mariae* et *Sancti* de quo fit officium, simplex tantum fiat capitis inclinatio. Hymnos inchoabit Cantor ex parte Hebdomadarii Majoris stans, ipse etiam leget lectiones breves.

7^{to}. Omnes Ceremoniae exacte observentur ab iis qui Sacerdoti se vestienti aut Missam dicenti assistent. Assistant modeste; manibus junctis, incedant graviter, non vagentur oculis huc illuc; in summa, sint ipsa probitatis ac devotionis exempla. Recordentur quod Angelorum tunc vices et officium expleant.

//33/

Caput Octavum Ordo in Refectorio Observandus.

1^{mo}. Bini et uniti in ordine modeste intrabunt in Refectorium, ita etiam exhibunt. Sine tumultu et strepitu quisque suum, quem assignatum habet, occupet locum. Ut vero etiam in sedendo observetur ordo, qui omnium rerum anima est, primum a Magistro tenebit locum qui prior veste Congregationis indutus fuit, et ita pono⁸.

Qui fuerit Lector ad Mensam, ascendat ad locum lectioni destinatum, et ibi in pulpito necessarios sibi libros aperiat; respondeat ad benedictionem et⁹ hebdomadario datam in tono concepto. Neque prius quis sedeat, sin Rectorem jam videant sedere.

Si quis tardius in Refectorium ve- //34// nerit, normam praecedenti capite praescriptam observet, addat, ut priusquam surgat, terram osculetur. Nec alium petat locum praeterquam ultimum, praesertim quum omnes hortentur, ne in mensa locum aliquem intermedium vacuum unquam relinquent, licet forte qui praecedit non adsit, qui veniens ultimo assideat, hunc ordinem observent etiam illi qui sub initium prandii aut coenae pedes devotionis causa osculaturi sunt. Benedictione Mensae ab Hebdomadario jam absoluta, lector dicat: *Iube Domine benedicere* et, capite mediocriter inclinato versus Hebdomadarium, expectet benedictionis finem. Cum vero legerit, legat modulatione et tono, sed voce intelligibili et clara. Interpunctionum pausas bene observet.

2^{do}. Apud Mensam sedeant modesti et bene compositi; non incumbant

⁸ porro

⁹ ab

tergo et humeris et *fulerum dorsuale, genua habeant pariter unita; et nunquam unum ponatur supra alterum, //35// nec alium quemque situm minus honestum faciant pedibus unquam. Oculorum modestiam praesertim observent. Non circumspiciant hinc inde per Refectorium, non lustrent oculis unus alterius paropsidem aut patinam.

Quando sibi porrigentur fercula in tabella lignea, non exquirant lances, quae plus minusve cibi continent; accipiat vero unusquisque illam quae proxime prima sibi offertur. Nullus mappulam explicet, nec eamdem complicet, priusquam cujusque praecedens. Ipso momento quo aperuerint mapullam dicant salutationem angelicam in honorem Beatae Virginis Mariae, ut illis assistat ne inordinata ciborum appetentia rapiantur. Mappulam componendo aliud Ave Maria dicant in gratiarum actionem.

3^{io}. Panis scindatur in patina antequam manducare incipient. Attendant quo pauciores miccas possunt, faciant. Si sub mappula invenerint //36// quaedam fragmenta panis durioris, aut negri, manducent haec prius, et demum, si ultra opus habuerint, comedant alterum panem recentiorem, et album. Vino semper secundum qualitatem immisceant; nec impleant poculum ad summam usque extremitatem.

4^{to}. Si cui vero defuerit quidpiam de apparatu Mensae, sive culter sive poculum, sive etiam ipse panis non licebit, nequidem signo, talem necessitatem aperire; immo Deo gratias agat, qui patitur, quod dignus factus sit ejus amore, quidpiam se tollerare posse. Ferant id proinde patienter, atque animo hilari. Exiget autem charitas, ut is, qui assidet vicinus, aut quicunque talem inopiam seu necessitatem apud fratrem suum observaverit, ad mensam servienti modeste insinuet.

5^{to}. Manducantes ita manducent, ne quid legibus discrepans, aut statui //37// religioso minus conveniens committant. Non incumbant Mensae totis cubitis; non odorentur cibis, non perlent eos refrigerandi causa; herbas et similia frustillatim concidant in disco, et ita mediocres bolos sumendo manducent, manu sinistra teneant frustum panis, quo facilius bolum in furcillam accommodare possint.

6^{to}. Antequam cibum degustaverint poterunt in memoriam abstinentiae Iesu Christi et Sanctissimae Matris ejus Virginis Mariae sibi proponere, se velle portionem ori detrahere, dicentes: Tui amore Iesu Christe abstineo ab hac bucca cibi.

7^{to}. Non erit indecens, multo minus inutile, si ante prandium reminiscantur illius amarissimi potus felis aceto mixti, qui Salvatori Nostro Iesu Christo, praeclarum illud et adorandum Redemptionis nostrae opus jamjam consummaturo, porrigebatur. Ad coenam //38// deinde recordentur Sacri illius Convivii cum Discipulis suis, antequam pateretur, habitu, in quo, tenerissimi sui erga nos amoris pignus relinquens, se ipsum nobis ad manducandum tradidit.

8^{vo}. Tempore commestionis sint attentimenti¹⁰ et auribus ad lectionem; poterunt nimirum inde in recreatione colloquia instituere. Eodem tempore loqui ad Mensam non licebit.

9^{no}. Moribus et humanitati contrarium est mappula dentes circumpurgare posteaquam commestum est; proinde caveant ne simile quid committant. Micae, si quae in mensam ceciderunt, non cultro, sed mappula colligantur in discum.

//39// 10^{mo}. Ad datum signum a Patre Rectore, dicat lector: Tu autem Domine etc; descendat de pulpito, osculetur devote terram, et stans sub eodem praestoletur finem.

11^{mo}. Attente et corde ad Deum elevato auscultent et mente *repellant gratiarum actionem post mensam, qua terminata modeste et in ordine discedant bini in Ecclesiam aut in Chorum.

12^{mo}. Quum jam omnes a Refectorio discesserint, minime vero citius se conferet lector ad locum sibi praeparatum, comesturus; et dicens secreto: *Benedic Domine* etc etc, manducabit. Quo finito pariter secreto dicens: *Retribuere dignare Domine*, discedat in Ecclesiam aut Chorum, ubi recitato *Pater et Ave* sequetur alios.

Omnia haec observabunt etiam illi, quibus contigerit manducare ad secundam mensam.

//40//

Caput Nonum.
Ordo in Cubiculis observandus.

1^{mo}. Nisi obedientia aut necessitate aliqua urgente, non exeant ex cubiculis propriis.

2^{do}. Cum summa modestia, uti nempe homini religioso convenit, se gerant in cubiculis. Nunquam in die vestes deponantur, immo neque zona vel cingulum de corpore solvatur, excepto tempore aestivo sub hora qua post meridiem dormiunt, poterit zona deponi. Incumbere fenestris et foras prospicere, quacumque demum de causa, sibi vetitum esse noverint.

3^{io}. Omnia illa privata devotionis exercitia, si quae illis imponentur ex obedientia, minutissime adimpleant. Haec eadem voce secreta peragent; permittuntur etiam in cubiculis propriis cantari posse cantilenae spiri- //41// tuales; attamen observato, ne vocem nimium elevent.

4^{to}. Singulis diebus bis facient in privato lectionem spiritualem, ut jam alibi dictum est, nimirum ante meridiem de virtutum exercitatione, post vero de vita Sanctorum.

5^{to}. Exeentes et intrantes in cubiculum se aqua lustrali aspergantur, osculentur Crucifixum, Benedictionemque et assistantiam a Maria Sanctissima postulent. Portae cubiculorum solum aestivo tempore poterunt teneri apertae.

¹⁰ Attentimenti = attenti mente

In quibus serandis pessulum manu sublevent, ne strepitum excitet cadendo.

6^{to}. Omni sabbato illud scopa verrent post Vespertas. Omnia intus teneant polita, bene ordinata et accomodata. Mensula stet semper muro adjuncta, in uno eodemque loco. Imagines chartaceae non moveantur de loco, sine licentia Magistri.

//42// 7^{to}. Semper tempore requiei tam diurnae quam nocturnae, etiam in aestate, fenestras cum valvis occludant. Qui prope fenestram mensulam habent, poterunt fenestram vitream aperire, dummodo non sit periculum videndi objecta quae mentem distrahant. Tempore requiei nunquam licebit legere aut scribere, nisi cum expresso permisso Magistri.

8^{vo}. Casu quo quis in die exuere debet indusium, id faciat clausis fenestrae valvis, si vespere, extincto lumine. Porro si plures in uno habitaverint cubiculo, qui primi lectum ingredientur nondum extincto lumine, tunicas non foris, sed intus lectum exuant; qui vero fuerit solus, illam extra lectum, lumine suffocato, deponat.

Et quidem¹¹ observent mane in vestiendo. Vesperi mox lumina extinguant //43// dato signo ultimo campanae. Qui vere voluerit, poterit subito accepta Benedictione ad requiem *scudere¹², licet nondum datum esset signum ultimum; neque permittitur cuiquam ultra nominatum signum se detinere extra lectum.

Sancta et salubris consuetudo erit, si brachio rosarium Beatae V. Mariae quod zonae appensum portant, circumvolverint, et in crucis amplexu, quam semper in lectum habeant, decubuerint.

Decumbentes postea caveant, ne indecenti quodam, aut minus honesto situ jaceant, colligent nimirum se in praesentia Dei, Immaculatae castissimaeque Virginis Mariae et Angeli sui tutelaris esse; proinde nunquam dormiant spoliati indusio et subligaculo; lectulus esto semper mundus et bene ordinatus.

//44//

Caput Decimum

Ordo extra Cubiculum in Collegio observandus.

1^{mo}. Ambulantes in *dormitorio, non inspiciant in aliorum cubicula aperta, non incumbant fenestris, foras prospiciendi causa. Sacerdotes obviantes, pielorum tollendum¹³, salutent; aliis vero professis, aut laicis aut connovitiis, aliquantulum caput inclinabunt. Coram Rectore et Magistro aperient caput et restabunt firmi, donec transiverit. Porrigentes deinde quidpiam Rectori aut Magistro, id faciant uno genu fumi¹⁴ flectentes; id vero meminerint minime conveniens fore, si in praesentia //45// Superioris

¹¹ idem

¹² secedere

¹³ pielorum tollendum = pileolum tollendo

¹⁴ humi

Generalis accideret, quod itaque in hoc casu facere omittant.

2^{do}. Mortificationes prohibentur tales, quas faciendi prius a Magistro licentiam expressam non rogaverint.

Caput 11 Decimum

Ordo in recreationibus omnis generis observandus.

1^{mo}. Intrantes in locum huic actui publico destinatum, assistantiam Beatae Virginis Mariae una Salutatione implorent; quam et a Domino petant simili jaculatoria: *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis, ne declinem in verba malitiae.*

2^{do}. Non elevent vocem adeo ut colloquia ad clamorem usque evadant. //46// Ad evitandas omnes altercationes, unus alteri se submittat, et in humilitate quam semper recipere debent, unus cedat alteri. Nunquam loquantur talia, quibus alter quocumque modo inquietari aut contristari posset. Omnis excessus, maxime vero risus immoderatio, insanici indicium est. Abstineant a tali, qui modestiae et convenientiae limites excedit.

3^{io}. Non sedeant prius in recreatione quam a Magistro, aut ab eo, qui praesidet, signum sedendi acceperint; et tunc cum summa modestia et compositione sedebunt.

4^{to}. Quilibet erga omnes et omnes erga quemlibet pacem habeant, amorem et charitatem. Non excurrant in colloquia de Patria, aut de aliis inutilibus rebus, quorum loco sermonibus utilibus et spiritualibus mentem sublevare poterunt. Advertant: nisi fuerint saltem tres, non poterunt duo soli simul loqui.

//47// 5^{to}. In vinidario nequidem herbam tangant sine licentia Magistri; ita etiam si fuerint foris.

Caput 2. Decimum

Ordo extra Collegium observandus.

1^{mo}. Quandocumque exhibunt aut redibunt, accepta benedictione a Mistro¹⁵, Iesu Christo et Beatae Virginis Mariae esse¹⁶ recommendaturi, in Chorum aut in Ecclesiam secedent.

2^{do}. Incendant passu gravi et modesti oculis in terram defisis, mente autem in coelum elevata. Diebus Iovis, aut aliis diebus cum exeundum erit se sublevandi causa, nunquam duo exhibunt, sed saltem tres. Si quis notorum obviam venerit, modeste caput aperiant, et sine verbo iter prosequantur. Denique ambulent ita ut si omnium oculi in modestiam //48// illorum essent

¹⁵ magistro

¹⁶ esse = sese

conversi. Ubi contigerit eos per plateas ire, ent¹⁷ in ordine bini et in silentio.

Caput 3. Decimum

Ordo observandus quando communiter
exercitium quocumque manuale tractabunt.

1^{mo}. Primum omnium intentio recta praecedat necesse est, ad majorem
Dei gloriam, et ad ejus sanctam voluntatem faciendam.

2^{do}. Quod agent, agant in silentio, et interna recollectione spiritus. Sine
ulla controversia obedient ei qui in tali exercitio praesidet; et nisi expresa¹⁸e
fuerint interrogati, judicium proprium nullus dicat.

//49//

Caput 4. Decimum

Quomodo se debeant gerere cum saecularibus.

1^{mo}. Etiamsi consanguinei fuerint, sine licentia Magistri non licebit cum eis
cuiquam tractare. Sin talem obtinuerint, se excusent modeste, dicentes: se
licentiam loquendi non habere.

2^{do}. Si vero habuerint licentiam, antequam descendant ad colloquendum
et postquam locuti fuissent, visitent Sanctissimum Sacramentum et Mariam
Sanctissimam, seseque in illorum tutelam commendent.

3^{io}. In loquendo sint parci et attenti, recogitent id prius quod proferre
volunt; recordentur illius tam salubris moniti Divini Bonaven- //50// turae:
Prius bis ad limam quam semel ad linguam veniat sermo. Oculis non sint
vagabundi; evitent gestus manuum, immo has ad pectus plicatas teneant. In
sermones de nunciis saeculi, de rebus temporalibus Congregationis, de victu, de
redditibus, et de similibus non tantum non consentiant, immo nec patientur in
tales induci; et dicant sibi qua Novitiis minime convenire, ut curam rerum
Congregationis temporalium gerant. Terminato sermone quantum necesse erat,
veniam discedendi quaerant. Meminerint coeterum ut ea observent quae alibi
circa hanc materiam jam dicta fuere.

4^{to}. Si tempore quo loquantur sonatum fuerit signum pro aliquo actu
communi, subito discedant, et ne diutius se detineri velint!

5^{to}. In valedicendo evitent omnem morem saeculi, nec comitentur eos
//51// usque ad portam, sed illis salutatis, ibunt visitatum Sanctissimum;
deinde redeant ad Magistrum pro benedictione.

6^{to}. Sine licentia nullas litteras, nullas privatas schedulas aut aliud
nuncium quocumque recipient.

7^{to}. Denique omni die partem aliquam harumce Constitutionum legent,

¹⁷ eant

¹⁸ expresse

ita quidem ut in fine cujusvis hebdomadae omnes perlectae sint. Qui vero omiserit omni die certam partem legere, in fine Hebdomadae coram Magistro de commisso defectu se accusabit, et exequetur poenitentiam sibi imponendam.

Vivat Iesus, amor meus, et Maria Mater ejus.

Omnia ad maiorem Dei gloriam nec non Beatae Virginis Mariae. Amen.

//52//

Ritus investiendi

In primis benedicenda sunt Vestes, cingulum, imago, Crucifixus et Rosarium.

Benedictio Crucifixi

Adjutorium nostrum in Nomine Domini.

Qui fecit Coelum et terram.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, hanc, quae sumus imaginem in memoriam unigeniti Filii tui Domini N[ostri] I[hesu] Christi adoptatam bene+dicere et sanctificare + digneris, et praesta, ut hic famulus tuus jugiter coram illa unigenitum Filium tuum suppliciter colere studens, illius meritis et obtentu gratiam in praesenti //53// et aeternam gloriam obtineat in futuro. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Aspergat aqua benedicta.

Benedictio Rosarii.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit coelum et terram.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens et misericors Deus, qui per eximiam charitatem tuam, qua dilexisti nos, Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum de coelis in terram descendere et de Beatae Virginiae Mariae Dominae nostrae utero sanctissimo, Angelo nunciante, carnem suscipere, Crucem ac mortem subire, ac tertia die gloriose a mortuis surgere voluisti, ut nos eriperes de potestate diaboli: //54// obsecramus immensam clementiam tuam ut haec signa Rosarii in honorem et laudem ejus genitricis Filii tui, ab Ecclesia tua fideliter dicata, benedicas + et sanctifices, eisque infundas virtutem Spiritus

Sancti, ut quicumque horum quotlibet secum portaverit, et in eis ad te divina contemplando mysteria devote oraverit, salubri ac perseveranti devotione abundet, ab omni hoste visibili et invisibili semper et ubique et in hoc saeculo liberetur, ac in exitu suo ab ipsa Beatissima Maria Virgine Dei genitrice tibi plenus bonis operibus praesentari mereatur. Per eundem Christum Dominum Nostrum. Amen.

Benedictio Vestis.

- V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Qui fecit coelum et terram.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

//55// Domine Iesu Christe, qui existens in forma Dei, formam servi accipere, in similitudinem hominum fieri et habitu investiri ut homo, pro nostra salute, dignatus es: Te suppliciter exoramus ut istam nostrae Congregationis vestem benedicere + digneris, ut hic famulus tuus, frater noster, ipsam induens, Te, per invitationem¹⁹, induat celeberrimum omnis perfectionis exemplum. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Aspergat aqua benedicta

Benedictio Cinguli.

- V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Qui fecit coelum et terram.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Deus, qui ut servum absolveres, //56// Filium tuum ligari voluisti, bene+dic cingulum istud, ut famulus tuus, frater noster, qui eo cinget, cingulorum ejusdem Filii tui Domini nostri Iesu Christi memor existat, ut in via, quam ingredit, salubriter perseveret, et Tuis cum affectu semper obsequiis se alligatum esse cognoscat. Per eundem Christum Dominum Nostrum. Amen.

Aspergat aqua benedicta.

Nota

Uniti cum omnes fuerint in choro aut Ecclesia, PP. Rector, aut Magister habens facultatem investiendi candidatum, superpelliceo et stola indutus, intonat sequens Responsorium.

¹⁹ imitationem

Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum Corda fidelium, et Tui amoris igneis²⁰ accende.

V. Emitte Spiritum Tuum et creabuntur.

R. Et renovabis faciem terrae.

//57// **Oremus**

Deus qui corda fidelium Sancti Spiritus *etc.*: **R.** Amen.

Tum omnes surgent, et solus candidatus manebit flectens.

Rector incipiet.

V. Deus, in adjutorium meum intende.

R. Domine ad adjuvandum *etc.*

Gloria Patri et Filio *etc.*

Psalmus

In exitu Israel de Egypto; domus Iacob de populo barbaro.

Facta est Iudea sanctificatio ejus; Israel potestas ejus.

Introduces eos in montem haereditatis Tuae; in firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es Domine.

Educam eos de afflictione Aegypti; et introducam in terram fluentem lacte et melle.